
Til Socialudvalget

Statusnotat om opfølgning på Borgerrådgiverens inspektion på 
Bostedet Musvågevej og undersøgelse af Bostedet Svanehuset

Socialudvalget har den 13. august 2008 besluttet, at forvaltningen 
senest i december 2008 skal give udvalget en status på hvilke initiativer 
og påtalte forhold, der enten er rettet eller vil blive rettet i anledning af 
Borgerrådgiverens bemærkninger og henstillinger i rapporter om 
inspektion af bostederne Verahus, Nordlys og Musvågevej samt om 
magtanvendelser og opfølgning på Svanehuset.  

Baggrunden for udvalgets beslutning er et medlemsforslag i anledning 
af forvaltningens mail af 1. juli 2008 til udvalgets medlemmer, hvor 
udvalget er orienteret om forvaltningens bemærkninger i juni måned 
2008 til Borgerrådgiverens rapporter/undersøgelse.

Udvalget er den 26. november 2008 orienteret om status på opfølgning 
i forhold til bostederne Verahus og Nordlys. 
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Nedenfor orienteres udvalget hermed om status på opfølgning i forhold 
til bostederne Musvågevej og Svanehuset.

A. Bostedet Musvågevej 
Borgerrådgiveren har i sin endelige rapport af 12. august 2008 bedt om 
at blive orienteret i forhold til forvaltningens bemærkninger den 26. 
juni 2008 omkring følgende forhold:

Løsning omkring en dørsøgende beboer, der ikke ved egen 1.
hjælp kan forlade bostedet på grund af en aflåst yderdør 

  
Vejledning til bostedet om en beboer, der går ind til en anden 2.
beboer og ikke frivilligt vil gå igen 

Vejledning til bostedet om lås på køkkenskabe m.v. af hensyn 3.
til en beboer, der ikke kan styre, hvad han spiser

Ad 1. Løsning omkring en dørsøgende beboer, der ikke ved egen hjælp 
kan forlade bostedet på grund af en aflåst yderdør 

Borgerrådgiveren har i den endelige rapport af 12. august 2008 noteret 
sig Socialforvaltningens bemærkninger af 26. juni 2008 om det 
fortsatte arbejde med at finde en løsning, der sikrer den fornødne 
sikkerhed for beboeren, samt om forvaltningens overvejelse omkring 
henvendelse til Velfærdsministeriet vedrørende en konkretisering af 
løsningsmuligheder og dilemmaer mellem omsorgsforpligtelse, 
mindsteindgrebsprincip og legalitetsprincip. Det fremgår videre, at 
Borgerrådgiveren ikke foretager sig yderligere på det foreliggende 
grundlag, men dog afventer nærmere orientering om løsningen.

Borgerrådgiveren er orienteret om, at Socialudvalget på et kommende 
udvalgsmøde i januar 2009 vil få forelagt et brev til Velfærdsministeren
omkring dilemmaerne mellem omsorg, mindsteindgreb, legalitet og 
hvordan der bedst kan sikres en for beboeren forsvarlig, sikker og tryg 
ordning. 

Ad 2. Vejledning til bostedet om en beboer, der går ind til en anden 
beboer og ikke frivilligt vil gå igen

Borgerrådgiveren har i den endelige rapport af 12. august 2008 
anmodet om at blive orienteret om forvaltningens vejledning til 
bostedet omkring en beboer, der går ind til en anden beboer og ikke 
frivilligt vil gå igen.

Socialforvaltningen har orienteret Borgerrådgiveren om, at bostedet er 
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vejledt om, at der må sættes personalemæssigt ind i de situationer, hvor 
beboere uden samtykke går ind til andre beboere. Bostedet har oplyst, 
at den nævnte beboer ikke længere volder problemer med at gå ind til 
andre om natten, når beboeren vågner. Bostedet har udover den 
almindelige normering sat rådighedsvagt på, således at der vil være 
medarbejderdækning,  hvis der er beboere, der står op og vandrer 
omkring om natten.

Ad 3. Vejledning til bostedet om lås på køkkenskabe m.v. af hensyn til 
en beboer, der ikke kan styre, hvad han spiser

Borgerrådgiveren har i den endelige rapport af 12. august 2008 
anmodet om at blive orienteret om forvaltningens vejledning til 
bostedet omkring lås på køkkenskabe m.v. af hensyn til en beboer, der 
ikke kan styre, hvad han spiser.

Socialforvaltningen har orienteret Borgerrådgiveren om, at bostedet er 
vejledt om, at alle beboere skal have fri adgang til mad og drikke 
døgnet igennem. Der er aflåst for køkkenet på afdelingen af hensyn til 
hygiejnesituationen på afdelingen, men beboerne har adgang til mad og 
drikke i deres egne lejligheder, hvor der er køkkener med køleskabe i 
alle lejligheder. 

B. Bostedet Svanehuset

Borgerrådgiveren har i brev af 1. august 2008 noteret sig 
Socialforvaltningens bemærkninger den 25. juni 2008 om følgende:

genoptælling af magtanvendelser i 2007-
opstramning af procedurerne for indberetning af -
magtanvendelser
fejlagtig kassation af indberetninger om magtanvendelser i 2005--
2006 på børnehandicapområdet
konkrete forhold omkring aflåsning indefra af udgangsdøre fra -
afdelinger på Svanehuset.

Borgerrådgiveren oplyser samtidig i brevet af 1. august 2008, at han 
ikke foretager sig yderligere på den foreliggende baggrund.

Socialforvaltningen skal vedrørende genoptælling af magtanvendelser 
2007 og opstramning af procedurerne for indberetninger og statistik 
vedr. magtanvendelser henvise til orienteringen af Socialudvalget på 
udvalgsmødet den 28. maj 2008. 

Om fejlagtig kassation af indberetninger om magtanvendelser på 
børnehandicapområdet 2005 og delvist i 2006 henvises til orientering 
af Socialudvalget i notat af 19. juni 2008. 



Side 4 af 3

Om de konkrete forhold omkring aflåsning indefra af udgangsdøre fra 
afdelinger på Svanehuset henvises til forvaltningens brev den 25. juni 
2008 til Borgerrådgiveren, som Socialudvalget har modtaget i kopi.

Socialforvaltningen kan om aflåsningen af døre på Svanehuset oplyse, 
at der nu er etableret en ordning, hvor to yderdøre er åbne i dagtimerne 
fra kl. 7-18, medens dørene fortsat fra kl. 18-7 er aflåst med mulighed 
for at bruge kode eller nøgle for at komme ud. De børn, der ikke kan 
anvende nøgle eller kode, og som enten er/ikke er trafiksikre har 
mulighed for at få hjælp fra personalet til at komme ud. Ordningen har 
betydet, at der nu er åbne døre mellem grupperne,  hvilket fremmer 
børnenes mulighed for at færdes frit inden for Svanehusets rammer.

Aflåsning udover det ovenfor beskrevne, som er begrundet i helt 
konkrete behov, registreres og indgives til forstanderen med en 
pædagogisk begrundelse. Desuden ønsker forældregruppen, at der 
træffes foranstaltninger, så børnene ikke går ud i trafikken uden 
ledsagelse med fare for at komme til skade. 


